Cap. III. THEOPH. ARCHIEP. BVLGA.

D esertam reperientes urbem hostes, eam obtinuerunt. Illic catulus leonis, & non erat perterrefaciens ipsum: rapuit quantum sufficiabat catulus suis, ac suffocauit leonibus suis, impletuque uenatione nidum suum, & habitaculum suum rapina. Quia interrogauit quo abiisset leo, iam veluti respondens ait, Non abiit neque peregre profectus est, verum & ipse isthic erat, & catulus leonis, sive filij eius, & satrapæ ducésque belli, quos antea nemo per terrefaciebat. vacabant enim metu, neminem antehac formidantes, quin potius leonum in morem aliorum regnorum pecunias rapientes, tributaque colligentes, liberis suis præbât alimoniam. Hoc enim indicat quum ait, Suffocauit leonibus suis. Quia enim bestiae strangulae solent à se comprehensa animalia, tumque ex iis alimoniam capere: non diffi-

E mili ratione Assyrii, inquit, reges alia dissoluentes regna, propriis leonibus, hoc est, pueris suis & regib^o illorum opes & vnde cuncte collecta vestigalia coaceruarunt: quemadmodum Samariam quidem Salmanasar, Hierusalem vero Nabuchodonosor diripuerunt. Nineui ergo, qua erat nidus ipsorum & habitaculum, impletuerunt venatione & rapina. Nidum, ceu auium esset mentio, appellavit, propter levitatem alteraque affectantem mentem regum, & quia haec vrbis facilè citraque sudorem à Persis captis auolauerit abducta in Persi dem: habitaculum leonum vocat, propter priorem qua fuit potentiam. Solet autem hic locus alias etiam hac ratione interstingui: Quò abit, vt ingrediatur illic? Deinde ab

F alio principio, Catulus leonis, & quæ sequuntur. Tum hanc sententiam habet: Vbi est Nineui, ad quam reges introibat, perseuerantque tutò, tanquam nulla populatione & expugnatione vastari posset? Præterea catuli leonum, hoc est filij regum, etiā ingrediebantur, tutò illic permanentes, nec erat cuius gratia cōpauescerent, nemo terrebat eos. Nineui enim inhabitantes citra trepidationem viuebant. Erat & Hierusalem habitaculum leonum, regum nimis ex David, ac reliquorum principum, qui diripiebant & strangulabant pauperes populi. At vbi nunc est post Christi necem? In confitentium itē animabus morabatur intellectuales leones, quorum propagines, prauæ cogitationes, depascebantur & insumebant diuinam in ipsis partem. Diabolus igitur leonis instar circumiens, quærens quem deglutiāt, vbi nunc est? quod nam abiit? Illic enim vbi antea demorabatur. Iam nūc apod-

Iacob

IN NAVM PROPHET. ENAR. 54

Iacob catulus leonis & ipse dominus, nec est in posterū qui A hunc accipiens catulum exterreat. Nam abunde satisque ex aetatis temporibus rapuit leo iste syloestrus, qui rapuit ac suffocauit eos quos spiritu sancto priuauit: impletuque infernum venatione eorum qui in peccatis suis vita sunt defuncti: qui infernus etiamnum habitaculum ipsius est. Nec enim porro in aere imperium haberet, sed ad inferos detrusus est. Ecce ego super te, dicit dominus omnipotens. Quandoquidem o Nineui diripiisti omnia regna, ideo ecce ego protinus aduersum te ex urge, tametsi haec tu sim cunctatus. Est autem peculiari significantia adiectum, omnipotens, omnia vincens. Quod si cuncta exupero, te superior etiam ero. Exuream in fumo multitudinem tuam, leonesque tuos devorabit gladius. Postquam metaphoricè suprà leonum, catulorum, venatiōis & pacui meminit, merito istorū etiam sublationem & interemptionem tropicè prædictit, quia enim in latibulis quibusdam abditas feras mouere se nolentes, venatores prodire cogunt fumo speleo rum ori apposito, egressaque excipiunt hastis & ensibus, letho ita demittentes, ait iam: Multitudine populi tui exuram in fumo, hoc est populissimum hanc vrbē flammis tradā, incendam, regesque eius & principes maestationi dedā perinde atque iam Hierusalem incendio tradidi, seditionesque in ea leones, tenuiores in populo veluti devorantes, exedet Romanorum ensis. Disperdam quoque exterra uenationem tuam, neque quicquam audientur posthac opera tua. Hoc est, nequaquam porro venaberis, neque diripies & gentes & regna: neq; res C tuæ bello gestæ, exque iis promanantes calamitates, quibus tibi subiungatos premebas, amplius audientur: desistes enim in posterum talia perficere. Venabantur etiam Pharisæi animas accendentium Iudaismo, ab ipsis periuasorum, tum reliquo Iudeorum, literam illos docendo: quam venationem oblitauit ex terra humana naturæ dominus, legem spiritus vitæ ei impertiens. Neque porro opera legalis administrationis audiuntur, quoniam neque iustificabitur ex operibus legis omnis caro. Iam & ad diaboli potentiam dominus dicere queat: En ego super te cum carne mea exiurgens, multitudinem subter te cōstitutorum dæmonū exurā, in suffimēto operationis spiritus, vel in pludiis futuri ignis, quæ enim torquebat dæmones, fum⁹ erat iā inde à principio parati ipsis ignis.

Gladius

Cap. III. THEOPH. ARCHIEP. BVLGA.

D Gladius porro, id est euāgelicus sermo, exedit leones ipsius, vel hos ipsos dāmones : vel sapientes , & in oratione diserta valentes plurimum. Ac seductio, errorve, quo venabatur mortales, excisa est ex terra: & opera quā in templis idolorū perficiebantur, non amplius audiuntur.

C A P V T III.

O Ciuitas sanguinum, tota mēdax, plena iniustitiae. Nineui vrbis cōditionem miserabiliter tragica seu acerba exclamatio liget, ciuitatē sanguinum eam appellans. Amantes enim bellorum Nineuita, & sanguine gaudentes erant . Tota mendax ideo vocatur, quōd omnes planè idololatre erāt , vanos deos colentes, cūm pauperes tum diuites, cōdī quođ mendacio studuerūt, in verbis suis dolum & fraudem cōmitentes, quā postea iniustitia sequitur. Omnis enim dolosus, & fraudulentus est & iniqu⁹, si nulla alia in re, vel in hac tamē sola, quōd proximo iniurius, eumque in fraudem inducat. Videtur autem docere vates vnde facta sit Nineui ciuitas sanguinum, nempe ex mēdacio & iniustitia. Nam vbi vanitas & iniustitia, illīc ne spēres deesse sanguinis effusionē . Hierusalē quoque ciuitas est sanguinum, veluti prophetas occidens, ac lapi dibus obruens ad fēse missos: totaque mendax fuit , ceu odio veritatem, prosequens, quā Christus erat, falsa de eo dicens, quōd Samaritanus esset, dāmonibusq; obsessus, & impostor: Fac plena iniustitiae, vt quā dominum benefactorem suum affixerit cruci, sanctumque & iustum abnegauerit, necnon impleuerit mēluram patrum qui prophetas occiderunt, per hoc quōd ipsa deicida sit facta . Non atrectabitur uenatio . Quod supra dixit, disperdam venationem tuam, hoc iamnunc repetens, non porro, inquit, abs te tractabitur vel atrectabitur uenatio, hoc est, non vincetur abs te aliqua ciuitas vel regnum, neque venaberis diuitias & tributa: hæc enim extitere venatio tua. Venatio autem veteris Hierusalē, oēs prophete fuerunt. Nō igitur ap̄plius in te vates erit, neq; quenquā prophetarum venaberis, vel easib⁹ tuis irreties. Vox flagellorum, & motus rotarum . Tanquam audire videatur & intueri prophetæ imminentia bellū mala, sic ea denarrat , perinde quasi iam præsentia essent. Veluti enim vocem vel sonitum exprimit flagel

lorum

IN NAVM PROPHET. ENAR.

55

lorum quibus equi ad acriorem cursum excitantur , & motui A rotarum assimilari dicit strepitum. Et equi persequuntur. Re pete, vox. Videtur enim audire equi in sequentis hinnitū, qui animaduersa velut victoria , ceu pro opinio hinnitū edat. superbū enim quiddam equus. Hic quum dixisset vox flagorū, indicauit iuxta quis esset qui flagris caderetur, equus videlicet, vt vehementius persequeretur. Currusque subfultantis. Quum dixisset, vox motus rotarum, apertius iam monstrat quōd ea vox sit plaustrī sonitus , è cursu impetu succussi. Et equitis ascendentis. Vox, inquit, equitis ascendentis, hoc est, turbulēta & alacris vociferatio: quippe quia equites ascensuri vel equos vel plaustra, tumultuantur & vociferantur alacriter, seie inuicem adhortantes. Fulgentis quoque mucronis, & coruscantium armorum, ac multitudinis vulnerum, grauiusque lapsus . Non amplius hic vox subaudienda est, sed visio. Videtur enim intueri insulgentes gladios, thoraces, p̄terrea & alia coruscātia arma , multitudinem etiam virorum, partim vulnera infligentium, partim cadentium cum pondere armorum. Talia & de iis qui Hierosolyma obsederunt de populatique sunt, opportūne intelligi possunt . Multa enim contigerunt tum execratis Iudæis. Nec erat finis gentibus ip̄is, & debilitabuntur corporibus a multitudine fornicationis. Gentes quidem multæ, adeoq; numero vacates, Nineui vrbi subditæ, venient vt ei suppetias ferant: veruntamen corporibus suis quibus cōfidebāt ceu bene valentibus, aegrotabūt. Quam ob causam? Quia fornicationi planè studuerunt, vitæ cōditio ne moribusque fornicatæ, ex omni virtute, ipsa quoque temperantia excidēdo, absq; vero dei cultu ad idola dilabendo. Gentibus dein Hierusalē, hoc est, habitatoribus eius gentium mores æmulatis, non aderat in copiis finis, connenerat enim potiores in ipsam, vt Iosephus tradit: debilitati sunt autem corporibus suis, fame macerati. Quam ob rē? Quoniam fornicati sunt & defecerunt à Christo, dicētes: Ne scribe, rex Iudæorum . Atqui facile languore corripuntur corpora nimiq; scortatiōis causa. Nemo enim lascivus, libidini deditus, robustum corpus habet. Quocirca si quis miles maximē fortit esse gestiat, temperatè viuat, & à scortatione abstineat. Scortum pulchrum & iucundum . Corporali etiam fornicatione meretrix erat Nineui, ob deliciarum affluxum impudicē viuens: deinde propter idolatriam scortum appellatur. Pulchra &

Cap. III. THEOPHYL. ARCHIEP. BVLG.

D
e
c
h
r
a & iucunda ideo meretrix, quod excellentia, gloria, opum, aliorumque honorum causa praeclara sit, nec paucis amabilibus & urbanis rebus exuberet, veluti aliarum ciuitatum regina. Due incantationum. Hoc est, meretrix referta praefigii, ac princeps aliarum in carminibus seu beneficiis, magia enim & incantamentis, aliis Assyrii praeeminabant. Vnde gentes infornicatione sua, & tribus in incantamentis suis. Non satis erat, inquit, propria impietas tibi, verum etiam subditas, tibi gentes eadem tecum agere cogebas: venundabas eas, ac seruas cum fornicationi tum beneficiis faciebas. Vel, magis effascinationibus vsi pollicebantur cunctis ad bellum egrediibus, se hostes suos debellaturos, ac propterea mercedem accipiebant. Vendebant igitur gentes ac tribus mercedem dan-
Esaiae. 1. Eribus, per intantationes suas promittentes victoriam de hostibus. Sic & Balaam regi Balaac promisit populum Israelicum sub iugum eius olim veterum. Quod si intelligas haec de Hierusalem, videbitur Naum tantum non eadem cum Esaiae dicere: Quomodo facta est meretrix ciuitas fidelis Si? Atque hic pulchra & iucunda seu gratiose Hierusalem dici intelligitur, quod accepit legem, quae & ipsa gratia erat.
Iohann. 1. Gratiam enim, inquit, pro gratia. Sed facta est seorsum, quando defecerunt a domino dicentes: Durus est sermo ille, quis ibidem. 6 potest ipsum audire? Et rursus quando dixerunt: Tu es disci-
ibidem. 9 puls illius, nos vero Mosae sumus discipuli. Ac tandem quum simul omnes clamarent: Non habemus regem praeter Casarem. Eadem est dux beneficiorum, ducibus primatibus, & prin-
*F*cipibus eius, hypocrisi falsisque doctrinis intoxicantibus populum, ac vendentibus eum dæmonibus. Anima quoque pulchra sanè a deo condita est, & gatiosa, blanda, iucunda, iuspi- rationis gratiam accipiens: sit autem meretrix, quando ab vo luptate incata fuerit, effascinataq; vt a vero bono deficit viquadeo, vt vel aliis ducatur praeterea in beneficiis voluptatum. Ecce ego super te, dicit dominus omnipotens. Ne putes, inquit, hominem Cyrum bellum aduersus te moturum, sed enim ego exurgo aduersum te, dominus nimis omnipoës: itaque ingentem aduersarium accipe. Et reuelabo posteriora tua in faciem tuam. Verba facit veluti de muliercula loqueretur amata, quae quatum ad vultum externamq; pulchritudinem attinet, digna intuentibus eam, quae ametur, apparet: ex- terum si quispiam ipsam nudauerit, corporisque deformia palam

IN NAVM PROPHET. ENAR.

56

palam demonstrauerit, omnino turpis erit. Quare hunc in modum ait: Retegam o Nineui postrema tua, hoc est quantum deformitatis in te antehac occultatum fuerit, nunc in propatulum collocabo, vt videatur ante conspectum tuum, vtque contumelia pro gloria te comprehendat: ac omnino iniquitatem tuam patefacia, per supplicium super te inducendum. Ostendamque gentibus dedecus tuum, & regnis ignominiam tuam. Videbaris quidem nullis nobis gentibus & regibus formosa esse, incantamentis tuis munita, illisque te plurimum aduersus hostes posse rata, me isthuc ipsum aequo animo ferente: at nunc excitatus aduersus te, monstrabo gentibus quas vicisti, quod neque tu tu fortis fueris, quando eas subieceris tuo imperio, sed mea ea voluntate fecisse: ac regna quae te antea tanquam fortem deuenerata sunt, nunc imbecillitatis tue ignominiam agnoscunt. Hec & ad futurum iudiciu referri queat, quando cuilibet peccatorum in faciem reteguntur quae ipse intergum & clam peregerit, hoc est deformitas flagitorum ab eo commissorum. Ostenditur etiam confusio & ignominia reliquis gentibus & regnis iuxta ac iustis qui vna cum Christo regnabunt, si modo hic compassi sint. Porro quando diuinum verbum animi usque peccantis contigerit, ac ad sensum perduxerit prioris in malitia transactae vita, talum tum ignominiae reuelationem facit, iamque prius abdita, per apertam promulgationem referat, panditque. Commonstrat etiam verbum dei dedecus operum gentibus, hoc est dæmonibus, dum agnoscent mortales se propter opera, ipsorum ex insinuatione promanantia, pudescere: vnde non amplius eos accedunt. C idem, dæmones dico, multa etiam regna dicuntur, veluti mulieriam in homine per peccatum regnantes. Et iniiciam super te execrationem, secundum impuritates tuas. Hoc est, tales te faciam, vt omnes te videntes execrantur: Deinde ne quis dicat quod deus alios quidem execrabiles, alios vero celebres faciat, ac sic omnia iuxta diuinam dispensationem fiant, subintulit, secundum impuritates tuas, indicans quod iuste super te inducam execrationem, eò quod impuritates habeas. Impuro autem quid aliud conueniat, quam ipsa detestatio? Quare nemo deum accuset si ipse homines execratur, ceterum propriam impuritatem in iudiciu vocet. Hoc pacto super Hebreos proiecit execrationem, propter impuritates ipsorum alias, tu eas quas ex interfectione domini contradicterut.

Manus

Cap. III. THEOPH. ARCHIEP. BVLGA.

D Manus enim eorum immunditiae velut sanguine plena. Iuxta mensuram autem immunditiae cuiuslibet, inducitur etiam abominatio æquè respondens, vt neque maior neque minor sit domini & iudicis mansuetudine ac bonitate, hic ita misere, dispensanteque. Insuper in futuro iudicio alius alio abominabilior erit, iuxta mensuram operum impuritatis. *Et pōnam te in exemplum.* Hoc est, celebria reddam & diuulgabo supplicia tua: vt si quando ciuitas quæpiam vel regio perireat, dicant aliqui: Interiit ea ciuitas æquè atque Nineui. *Et omnis qui te uidebit, descendet abs te.* Defossa etenim te ac diruta, quisquis astiterit cadaveribus tuis & ruinæ, etiam si ante tibi infensus fuisset, ægreque tulisset potentiam tuam, inspecta iam vaftitate tua valde grandi, descendet à talibus ruinis ac populatione, desfletque, vt qui tantam non possit intueri desolationem, vel metuens ne & ipse huiusmodi aliquid patiatur incommodi tantam ob solitudinem. *Dicetque, o misericordia Nineui. Quis deploabit ipsam?* O miseram & calamitosam Nineui, quis tantus luctus inuenietur, qui dignè ipsam lugeat? Siue quod ei non sit relietus quispiam è suis, qui eius infortunium defleat. Vnde etiam subdit: *Vnde queram consolationem ipsi?* Cum cæteris vrbibus sic quidè agitur, vel regionibus, vt mortalium pars intereant, pars seruētur, ac seruati quidè consolationis loco sint: apud Nineui verò non est inuenire consolationem, tota enim interitui est tradita. *Appa chordam, parate pars Ammon.* Ad Alexandriā hæc adhortatio pertinet, et si nondum sub id temporis eam habuerit nomenclaturam. Ipsa enim est quæ vocatur On, sive Ammon, vt pote quæ dicata sit Ammoni deo, adeo celebri apud Græcos, vt minimè pauci ex Græcia oraculorū causa eo sint profecti. Quinetiam Alexander ipse Macedonum rex fertur ad hunc veluti patrem suum se contulisse, oracula ab ipso accepturus. Postquam igitur vniuersa Aegyptus, deinceps ab Alexandria appellata, ab isto démons peperiderit, vocat eam vates Naum partem Ammonis. Proinde malorum fani plurimum & ipsa ab Nineuita sustinuit: siquidem bellum gesserunt aduersus totam Aegyptum, vnde inuentos illuc Israëliticos trans fugas indignis admodum modis accepterunt. Præcipit itaque iam nunc ipsi On, vt aptet chordam, pareatque citharam, tanquam voluntatem capiens Nineuitarum ex pernicie, ideoque festum diem instituens: quædamnum &

IN NAVM PROPHET. ENAR.

57

dum & suprà demandabat Iudeæ vt ferias celebraret. *Habitan* A *tans flumina.* Nili deriuations flumina nominat. *Cuius im* perium est mare, & aqua muri eius. Omni ex parte, inquit, Ammon tutam munitionem habet: ab septentrione mari firmata, ab meridie Mæotide palude, exuberans etiam Nili bra chiis, vt mecenâ sic paludes inaccessibiles efficiens. Aethiopia robur eius & Aegyptus, & non est finis fugæ tuæ. Phud & Libyes auxiliatores eius. Auxiliatores & socios numerat, ostendens nedum ex loci positu communitatam, verum etiam eorum qui socia arma iungant, potentia. Phud verò nominat occidentem versus fitos Libyas, qui nunc Aphri dicuntur. Quan quam adeo sis munita, inquit, pars Ammon, nimurum alueis & paludibus Nilœ aqua, mari, & amne Mæotide, iamque commenmoratis adiutoribus: in fugam tamen veteris ipsa tu, B nec finis erit fugæ tuæ. Pars Ammonis, ex gentibus etiam est constituta ecclesia, quæ habitat flumios, dulces nempe Euangelij gratia aquas, in cuius circuitu aqua est, spirituale dico baptisma, muniens ipsum vndique. Hæc dominatur mari, id est, tentatione afferentibus huius vita fluctibus, marinis que hæresibus siue capturis: nec vincitur tamen à quapiam haru. etenim Ditis portæ non prævalent aduersus ipsam. Eadē & sua post baptisma incenia habet, aquam puta penitentia la chrymarum. Tum Aethiopia & Aegyptus sunt fortitudo eius: nam Aethiops Eunuchus primus ex géribus baptimate tingitur, ac dominus Aegyptum primum visitavit, quando à matruitate sua statim illuc fugit. Nec exiguum robur est ecclesiæ præconio tales gentes ad ipsam accurrere. Præterea Libyas etiam, qui in die pentecostes spiritus paracliti præsentie inciderunt, auxiliatores habet, qui ex linguarū dono te stificabant diuinam esse eam prædicationem. Huic fugere quidem semper conuenit, cum ab impietate, tum ab semper persequente nos per omnia & opera & sermones videlicet satana, vt ne in fuga gradum figere deprehendatur. *Et ipsa ad transmigrationem proficiscitur captiva.* Alexandria videlicet, ac tota Aegyptus. Etenim Nabuchodonosor depopulatus est hanc, à Cambysè verò dehinc Cyri filio, regno eius dissoluto, Persis tributum pendere coacta est. Præterea Alexander Macedonico imperio Aegyptum etiam subiunguit. Infantes eius in terram præcipites dabunt ab initio cunctarū viarum eius. Hoc est, tantam sauitiam inimici eius demonstrabunt, vt vel

H infantes

Cap. III. THEOPH. ARCHIEP. BVLGA.

D infantes occidant, ipsorum capita terra illidentes. hoc enim est in terram eos precipitare: idque facient in principiis viarum, hoc est in triuiss, ad maiorem trepidationem perstraneuntium, quippe qui videant quod neque dignissimis venia parcant. Ac super omnia preciosa eius iacent fortis. Ut dissipetur contra praelium ingens & effeminate, non solum facultates & pecuniae, veruetiam corpora celestria, veluti vxores & pueri, ut seruant iis quibus sorte obtigerint. Omnesq; optimates eius ligabuntur manicis. Adeo erut miseri, inquit, ut neque in bello occiduntur, quod fortium est virorum, sed vinciantur mulierularum ad modum, ignobiliumq; hominum instar, ut serui. At qui optimates existentes abierunt in transmigrationem. Et synagoga eorum qui dominum occiderunt, tu infastigata, in terram illiduntur, in eo perseuerantes, ut nihil sublimi intelligere queat. Hoc vero patiuntur a fastu, qui est principium omnium in praecepis vergentium viarum ipsi synagogae que deu occiderat. Ac super omnia celestria eius, super ipsam nempe summi sacerdotij vocationem, arque vestem oblongam sacerdotum principis, & sacrificia, iacta sunt diuinæ in ecclesia fortis, à quibus & sortiti vel electis clerici vocantur. Non enim humana gratia, ceteram diuina lors, sive donum electorum huiusmodi videtur. Illorum itaque celestria deus spirituam liter nobis forte quadam impertit. Optimates eorum Pharisæi scribae que manicis ligati sunt, nihil legalium efficere valentes, cò quod dominum vincierunt. Tu ebris redderis, erisque despœta. De particula Ammonis hactenus memorata va-
ticinatus, rursum iam nunc sermonem ad Nineui transfert, inquiens: Hæc illa quidem patietur, tu vero cœu temulentia quadam traderis calamitati. Neque à me domino tuo, vt qui te aspernetur, seruaberis, quo quis, vt antea, malo superior, peccatis enim te tuis tradam. Queres tibi ipsa statum ex inimicis tuis. Postquam temulentia meminisset, perseverat in eodè tropo. Delata, inquit, & instabili gressu hincinde nutans temulenterum in morem, quares tibi statum seu libertatem ex hosti- bus, sed non inuenies, perpetue fugæ intenta. Ebri facili sunt animo suo etiam qui dominum occiderunt. virus enim draconum, vinum ipsorum: unde à domino neglecti sunt, numquam non & ipsos & familiam ipsorum intuente. Audierunt ergo quod Solomon precatus est: Ecce relinquitur domus

IN NAVM PROPHET. ENAR.

58

mus vestra deserta. Quæreret stare denno in Hierusalem, vt finis imponatur dispersioni & persecutioni: neque tamquam quod inquirunt, inuenient. Omnes munitiones tuæ, ut si- cius fructus habentes si quassate fuerint, cadent in os edentis. Munitiones, inquit, ciuitates tuæ hostibus tradentur. Ut enim sicut fructus habentes, hoc est sicut tempestinos & prorsum maturos, si à vento concutiantur, vel ab homine potius volente illici velci, facile istos proiciunt à se, quos arreptos homo comedit: non dissimil pactio, citra fidorem urbes tuæ habitatores suos eiicent, vt in ora hostium incident. Munitiones synagogæ sunt Pharisæi: dein observationes legis secundum literam, cum traditionibus ipsorum: quæ fructus quidem habent, dulcedinem tempestiuam & mollem praeseferentes. Iste Christi aduentu decussæ ceciderunt in os humanas semper traditions deuoratis satanæ, vt in posteru sint diabolici sermones, digni idcirco illius. ore Animæ quoq; peccatis inuimenti sunt voluptates. Nam per volupratem detinemur in peccato. Hæ sunt, voluptates dico, sicut maturas primo patri Adamo ostendas habentes. Formosus enim aspectu erat, & pulcher esu, qui illum neci dedit fructus. Decucuntur autem à veterbo dei quod in nobis est, ipsam instabilitatem prodente, nihilque uberioris atque mororem easdem profere indicante. Cadunt prius firmè indicatae. Non enim resistere queunt verbi motui, adeo ut qui antea tales manduauerit, aperto nunc ore diem illis dicat: tanquam deceptiibus, easque plane contemnat. Ficus hoc pacto fuerunt in Berabæ & Utiam peccatum, tempestino suo fructu demulcentes Dauidem. C At vatis Nathan reprehensione concussæ, inciderunt in os iucundè ipsiæ antea vescentis, describentisque eas in psalmo quinquagesimo. En populus tuus cœu fæminæ in te. Hoc est, fortissimi quique milites trepidatione constricti, nihil discrepabunt à fæminis. Hoc autem patientur in te, hoc est, propter se & peccata tua, superbiamque tuam. Strenui quidem sunt & fortes per se, verum tu ipsos inctulos redidisti, ad iram commonens dominum. Populus etiam tuus, & Hierusalem reiecta, fæminarum induerunt mentem: nihil virile demonstrate possunt contra errorem quo sunt imbuti: ceterū praua docentibus eos, restitutionemque promittentibus animam adiuvant: idq; partiuntur in te, hoc est, propter ea quod respiciunt ad te: teque o domine recipere sperant,

H ij non

Cap. III.

THEOPH. ARCHIEP. BVLG.

D non intelligentes aliam esse Hierusalem indissolubilem, ipsam eccleham, quae mater est omnium Christo credentium. Hostibus tuis aperte, aperientur portae terrae tuae, absumet ignis ueteres tuos. Portae inquit, urbium terra tuae recludentur Persis; aliae quidem circa laborem, tanquam obseruant eas illi, id est, vtero admitterent: aliae vero obfessa, ac repugna absumpta tenentes. Vel non tantum de portis urbium hec dicit, exterum indicare vult, totam terram tuam ad impugnationem, incursionem, & interitum traditam esse, que antea adeo erat inaccessa hostia audentibus, vt velut quibusdam portis tutae munimina sibi praberet. Vester tuos, hoc est omnem potentiam tuam & munitionem, securitatem: ignis, E hoc est hostium intolerabilis & flama vis, insumet, perdet. Terra Iudeorum est res publica, iuxta literam legis traditio numque in imo iacens. Ea portas habebat ad spiritum ducentes, que gentibus aperte sunt: quas cum inimicas tum execrables, qui ex circuncisione erant, reputabant. Isporum repugna, id est munimina Pharisaeorum doctrinæ, ignis euangelici & spiritualis sermonis deuorabit. Aquam circuitus attrahit tibi ipsa, occupa munimenta tua. Hoc est, munito aquis propugnacula tua, teque ipsam. Ninevitæ, Cyro eos obsidione cinctuero, metuenter captionem sui, fossis foris effossis, multum aqua partim eisdem immittentes, partim per reliquam planiciem ducentes, vt palustria fierent, arbitrabatur se inimicis ad urbem aditum adempturos. Hoc igitur per ironiam inquit deus: Munito te iam nunc per effusionem aquæ incensia tua circumfluentis, ac praesidiis in propugnacula, turre, idque genus Elias munitiones locandis. Aqua circum circa cingens, Pharisaeorum etiam doctrina erat, ambiens concludensque legem, eamque sibi vendicans. Munitiones, vt saepe dictum, sunt traditiones quas tenent. Dicat & quispiam ad delinquentem animam igni voluptatum perustam. Attrahe tibi ipsa aqua circuitus, hoc est dei continentis omnia, vel euangelij continetis iam terrarum orbem. Occupa munimenta tua. Dedit enim tibi ab natura deus munitiones, intellectu & ratione: quam si tenueris, non facile ab inimicis tuis capieris. Infonde in lumen, conculta paleas, obfirma te super laterem. Perseuerat in ironia, videturque consilere ipsis ut munitionum curam gerentes, lumen fingant, isthucque paleas miscent, ut ita lateres faciat. Later enim dum coquitur, ad firmas structuras paratur.

IN NAVM PROPHET. ENARRAT

59

tatur. Ecce dicam para tibi lateres: immo lateribus quedam A firmiora tibi compara, perque talia munitionem tibi instrue, fortisque esto. Illic absumet te ignis, te funditus perdet ensis, decerabit te uelut locusta, grauaberisque in morem bruchi. Illic, pro tum intellige. Nihil, inquit, huiusmodi tibi cogitationes procedunt. Nam si ipsam coctis lateribus muniteris, vel alia materia lapides coctiles illos firmitate sua vincente, tum te urbem hostilis exeder ignis, incensam unam cum edificiis tuis. Cives & habitatores tuos absumet penitus gladius, locusta in morem depascantis fruges. Erisque grauis ad fugam, veluti bruchus quando irrigate ipsi fuerint alæ, siue quod tu grauis sis futura, multisque instructa copis, auxiliis vndique accitis, vt bruchi innumerabilibus copiarum tuarum cauila exquiraperis. Verum nihil tibi commodabit. Tale est ergo quod subditur: Multiplicare uelut bruchus. Hoc est, accerere adiutores, & auxiliatores, nec paucas arma copias. Irridens autem, B veluti in superioribus, haec dicit. Lutum sunt legalia sacra, tanquam corporalia. Palea est litera, fructum non habes. Rider igitur spiritus haec sibi vendicantes, administrantesque, monstrans ipsis quod corporalibus quidem sacrificiis inferuant, qui tametsi alia iuxta literam accipient, spiritus tamē ignem fortiorum fore, gladiumque, verbi exterminaturum ipsis: quem & locustæ quidem equat, celerem ob saltu eius, quo modico vel temporis intervallo super totam aliquam terram dispergitur, perinde ac alio in loco ait: Celeriter curreret sermo ei⁹. Quin- Psal. 147 etiam grauis eris, inquit, nimirus scriba, bruchi in morem, ut non possis ad spiritualis contemplationis altitudinem exurgere, mentis tuæ alii vuida vita degrauatis. Vbique deliciarum Philip. 3. nomine male audiunt Hebrei, sic apud Paulum ubi ait: Quorum deus venter est. Preterea vnicuius corporis amatori dicit ut in lutum confundatur, hoc est ut intueatur atque perpendiculariter proprium suum corpus, quod lutum sit. Quid igitur lutum maiore quam margaritum honore afficit? A tali limoso coeno eruptus David gratias deo agit. Sed cœcula, inquit, etiæ paleas, hoc est sterilia opera, quæ coburet vétubrum di iudicationis habens verbū dei, igni inextinguibili. Tu & ignis zelantis super preciosam re animæ tuae ablumet te, quam hostes ignobilem fecerunt, suoque viduarū honore. Quia verò locusta ipsa etiā magna dei est potētia, Christus autē potētia dei est, & id est sapientia: ad Christum etiā minimè impio intellectu

H iii locusta

Cap. III. THEOPH. ARCHIEP. BVLGA.

D locusta referri queat: quippe quia ipse omne corporis volupta
Matt. 16 tib^o deditu^m comedes; Qui, inquit, vult me comitari, abneget,
sele ipse, tollatque crucem suam, & sequatur me. Et iterum: Ca-
lóhan. 6 ro nihil quicquam prodest. Neque demissaris si locusta Christi
stum dominum aequemias, quādoquidem & ipse se verme no-
minet. Denique grauaberis ut bruchus, infest, quando vide-
licet verbum Euangelij descendens gutta instar stellantis su-
per terrā, incidentur alis eius qui ad scelera & peccata leui vo-
latu^m ferri conlueunt, tum grauis fit ille, nec ob sui pondus fa-
cile ad corporis voluptates transmoueri potest. Bruchus im-
petu facto auolauit, exiliit uelut antellabus cōmixtus tuus. Tu, in-
quit, multiplicasti auxiliatores tuos, commixtos vel cōfede-
ratos tecum existētes. A multis quidem locis collegisti anxi-
lia, ab illis tibi obſiſionis tempore opē sperans. Attamen cō-
mixta illa turba, adiutrix tibi, bruchus propalām viſa est. Cō-
fertim dentoque agmine, pernici volatu venit, & euolauit,
desiliuitque instar antellabi. Est autem antellabus locusta spe-
cies. Gentium populus bricho etiam simili^s est, exemplo à
majoribus acceptam impictatem missam faciens. Sic profely-
tu^s cominiu^m Iudaeis, desiliit ab legali errore. Ut locusta
qua^e descendit super sepon in die glaciei, Sol ortus est, ac desiliit, nec
agnouit locum suum. Quemadmodum, inquit, locusta, cetera-
que id genus volatilia, tote ac pruina eoru^m alis superposita,
sepius infident atque fruticibus, ut qua^e volare nequeant: io-
le autem exiente, absumenteque rorem, ipsaq; animalcula
calefaciente, expandunt alas, & in aliū transmiant locum:
F honc in modū auxiliatrix tua turba, quādiu non p̄f̄st̄ sunt
hostes, apud te permanent. Qum primū vero hostes ingue-
rint, proprie illi saluti consulent, teque circa vllam opem de-
relinquent. Ascendebat etiam super sepon legis potētia dei,
purificationes quādam corporales perficiēs, & mira signa o-
perantur, vsque du dies erat glaciei, hoc est donec regnaret pec-
cati ex Adamo contracti hyems. Quando vero secundus Ad-
am peccati expors, sol iustitiae existens, ortus est, desiliit di-
uina potentia ex legali sepe, ostendens ipsam infirmam esse,
vt qua^e non possit mundam facere conscientiam: transiisque
ad fidem, qua^e posset iustificare: nec ulterius cognovit locum
eius, quē atea occupari, legis. Posuit & aliter hēc omnia in-
telligi, velut si deus ad corporis seruū dicat: Eia deliciae stu-
de luxta voluntatem tuā, voluntare in luto, opera paleam redo-
lentia

IN NAVM P R O P H E T. ENAR. 60

lentia facito: verū quid sequetur tādem? Ignis absumet te, A
gladiusq; te disperder, verbum videlicet iudicās cupiditates
& cogitationes cordis, quod ratiocinationes explorans, cun-
cta dissecabit, & alia quidem ad dextra, alia vero ad sinistra
collocabit, quando oneraberis pondere peccatorum, instar
bruchi à pruina deteti vietiq; ad defensionē non trāsimare
valēs. Dein peccator haud desperans hic dicit, q; commixta
ex omnis generis afflictionibus ratiocinatio tua, cuolabit de-
nuo, si modō velis, tanquā bruchis, soluto errore. Porro lo-
custa qua^e in te est, sive verbi dei potētia ascendens iamnū,
ac quiescens in sepe, hoc est in peccatis (lepes enim sunt illa,
dissociantia nos, ut sēpe diximus, à deo) desiliet ab hac sepe,
vbi à Christo calfacta fuerit. Væ iſis. Veluti compatiēs,
luger Nineuitarum auxilia, Væ, inquietis illis, qualia quāta B
que patientur? Vel tanquam miseratione tactus haec ait, q; so-
ciū isti vocati periculorum cōminūm in rebus bellicis, pro-
diderint eos à quibus accisi essent, curātes qua^e ad suā fecuri-
tatem pertinerent, ac propterea terga fugēdantes. Dormī-
uerunt pastores tui. Hoc est, reges tui & satrapæ tui in sopore
delapsi sunt, id est in dissolutionem prioris suæ potentia^m: vel
in ipsam mortem ceciderunt in prælio interfeci. Rex assy-
riorū s̄p̄uit potentes tuos. Cyrus intelligit Assyrium, ut qui
ab Assyris & ipso deductus sit. Etenim Persas Assyriorum
esse sūculos, & ab iis originem ducere aiunt. Ille, inquit, so-
piuit potentes Nineui, in suprà memoratum iōnum eos in-
ducens. Pastores synagoga, sacerdotes & reliqui princi^{ps} es
sunt quos dormitantes p̄e iuſtia qua contra dominum la-
borabant, s̄p̄uit mentalis iste Assyrius, dormientes somniū
ad anima mortē. Quietiam de vnoquoquis mortalium hoc
locum habet, quod quando in soporem collocati fuerint pa-
stores nostri, naturæ nimirum lex, & doctrine verbum, tum
nos in soporem etiam dilabi facit Assyrius ille, quem regnū
nostrum strenuum efficit, quum seruus sit atque defortor.
Abiit populus tuus super montes, d^r non erat qui exciperet. Princi-
pibus & satrapis perentibus, reliqui populus ad fugam cō-
uersus, super montes cūcurrīt, nec erat qui remoraretur eos, i
vel sistere eos gradum ne porro fugerent, faceret: ceterū
semper ulterius fugiebant: vel, non erat qui eos à fuga colli-
geret, suscipierētque. Sic enim reliqui interpretati sunt,
Populus etiam Hebraorum ad montes, mentales feras con-
tinētes,

Cap. III. THEOPH. ARCHIEP. BVLG.

Dtinentes, procurrentes, non inuenit qui recipiat eum, vel errorem eius sifat. Qui enim recipiat eum, quum dixerit: Repel la te, ne fungaris facerdotio miliū. Deinde peccator vbi ascēdet ad mores arrogantis elationis, eoque peruererit, vt se se peccare quidem existimet, non habet qui ipsum resipiscētum suscipiat. Quomodo enim recipi car, quomodo meliorē animi sententiam induat, qui se haudquaque peccare arbitretur? ardēs fastu, intumescentēque cordis elatione, perinde ac sequentia planum faciunt. Non est sanatio contritionis tue, ardebat plaga tua. Per metaphoram ab excelsō ad modum loco occidentium, & contritorum, ideoque immediabiliter astuantium, hec sunt dicta: Decidisti enim, inquit, & tu ab ingenti altitudine prioris potentię tuta & glorie; collisi que sunt & contriti, commodissima tua, reges dico & satrapae: plaga & vulnus tuum inflammatum est, tumorem ingētem præ se ferens, & incusionem ab materie multa. Quanto enim opulentior fuisti, tanto nunc inflammatio & suscipit doloris vehementior est: quo circa non est sanitas, neque curatio porrō: neque quisquā de tua tam aduersa fortuna conquerens tui miserebitur, neq; priorem celebritatem & fortitudinem recuperabis. Synagoga etiam cōtrita, templo & urbe spoliata, nullam iam medicinam admittit: neque amplius de nro ad pristinum statum reuocabitur, etiam si errans reuocationem sui tandem assumptionēmque speret. Plaga enim percussa est, inflammationē nalta est. Materies autem inflammationis huius est domini imperfectio multa & magna existens. Omnes qui audierint hanc de te famam, plaudent manus suā per te, quem enim non accessit afflictio tua semper. Audientes, inquit, quā de te passim diuulgantur, quomodo sis coarrita, quidvis pressa, recordati mala quā abs te acceperint, plaudent manus super te, gaudētes propter afflictionē tuā. Nā tua antehac malitia super omnes venit, neminemq; non conturbasti: nō hoc tantum vel illo tempore, sed semper. Quanto enim maiore felicitate, latiorēque rerum successu fruēre, tanto acerbiorem & acriorem subditis tuis te exhibebas, itisque impendebas. Hac omnes príncipes audientes, cogiemus deum iudicem nostri in iubictos nobis affectus dispositionis que astare: velleque vt nos manuēti finis erga obtēperantes nobis, vt adeo nihil asperi illis iniungamus, quod vires illorum fere nequeant, quin potius quando tales alii

IN NAVM PROPH. ENAR. 61

liis iniungendas, etiam si ipsis impossibilis sint, dixerimus il A lis congruere, metuamus dei longanimitatē. Nec enim quod sibi talia placeant, conticeſcit, verū ut sinat nos ostendere adeoque proferre in medium nostram voluntatem atq; consilium. Hinc est maximē trepidandum, vt ne plaga incurabili percussi, velut Nineui, discamus ipsi à nobis quantum sit malum amarulentia leueritasq; ac multos deinde sortiamur ad afflictionibus nostris lese oblectantes, quos nos prosperitatis nostrae temporibus nunquam non cruciantes, ceu diuini iudicii obliiti, decipiebamur: quum tamen iudicium illud dei per petuā excubias canens, dormit et quidem propter bonitatem ac mansuetudinem suam, atqui bene dirigat, bonaque & mansuetā reddat cunctorum principum & magistratum corda, bonus dominus, donētque ipsis hīc per mansuetudinem gubernare sibi concreditos, vt hīc eius fruentes bonitate, nulla luxurā amaritudine degustata, posthac coelestibus ē dulcibus delicias percipient, qui est ipse dulcedo, totūque desideriū, tēque fidelibus vnicē expetenda, cui gloria vnā cum sancto spiritu in secula seculorum. Amen.

B

D AD LECTOREM.

Illud te admonitum volumus Christiane lector, q̄ Osee
vates Ἀρρενώς, Ἀιγαῖος, καὶ μητρός fit. Sub initium igitur
Grecis bibliis que deerant adiecimus: in medio si qua dees-
tent, idem fecimus, vt afterisci tales** indicabunt. Ab vnde-
cimo capite in finē usque blattis tineisq; corrosos periit, qua
re contextum prophetæ, qui cuius ex bibliis obuius esse po-
test tum etiam intermittere visum est.

THEOPHYLACTI BULGARIAE A R chiepiscopi compendiaria in Osee Prophetam Enar- ratio.

C A P V T I.

S Ermo domini, qui factus est ad Osee, filium
Beerei, in diebus Ozia & Ioathā, & Achaz,
& Ezekiae regū Iuda, inq; diebus Hieroboā
filii Ios regis Israel principiū sermonis do-
mini in Osee. Dicit dominus ad Osee: Wade,
accipe tibi ipsi vxorem fornicationis, & liberos fornicatio-
nis, eo q̄ fornicans fornicabitur terra, relicto domino suo. Profe-
ctusq; accepit Gomer filiam Debilacim, & concepit, & pe-
rit ei filium, dixitq; dñs ad ipsum: Voca nōm eius Iezrael.
F Paulò pōst enim vlcifcar sanguinem Iezrael super domū Ie-
hu, ac cessare faciem regnum domus Israel. Eritq; in die illa,
conteram arcum Israel in valle Iezrael. Cōcepitq; adhuc &
peperit filiā, & dixit ipsi: Voca nōm eius. Non misericor-
diā consecutam: propterea q̄ non amplius addā vt misereat
domus Israel, sed opponens opponam me illis. Filiorum autē
Iuda miserebor, conseruaboq; ipsos in domino deo suo. Nec
seruabo eos in arcu, neq; gladio, neq; bello, neq; curribus, ne
que in equis, neq; in equiribus. Ablactauitque Non miseri-
cordiam consecutam, concepit adhuc & peperit filium di-
xitq; Appella nōm eius. Non populus meus: nā & vos nō
populus meus, & ego nō sum deus uester. Eritq; numerus fi-
liorū Israel velut arena maris, quā nō mēsurabitur, neq; nu-
mero

IN OSEE PROPH. ENAR.

62

mero cōprehendetur. Eritq; in loco vbi dictum est ipsis, Nō
populus meus vos, vocabitur & ipsi filii dei viuentis. Cōgrē
gabunturq; filii Iuda & filii Israel in idē, ac ponent īter se
imperiū vnu, & ascendent de terra, qm̄ magis dies Iezrael.

C A P V T II.

D Icite fratri uestro populo meō, & forori uestre, mi
sericordiā consecute: Iudicamini cū matre uestra,
iudicamini, quoniam ipsa nō est vxor mēa, egoq;
non maritus eius: adimāmq; fornicationē eius ex facie mēa,
adulteriumq; eius ex medio vberū ipsius, vt exuam ipsam nu-
dā, restituamq; ipsam tanquā in die nativitatis eius, faciāq;
ipsam veluti desertā, & collocabo eā ceu terrā vacantē aqua,
interimq; ipsam siti, & filiorum eius non miserebor, quoniam
filii fornicationis sunt, quoniam fornicata est mater ipsorum. B
Rubore suffudit filios ipsa quā peperit, quoniam dixit: Ibo
post amatores meos, dātes mihi panes meos, & aquā mēa, &
pallia mea, & vela mea, vinū meū & oleum meū, & omnia
qua mihi conveniunt. Propterea ecce ego obturo viam eius
palis, & redificabo vias eius, & semitam suam hancquaquā
inueniet, sequetūq; amatores, & non deprehendet eos: quā-
rēque ipsos, & nō reperiet illos: & dicer: Ibo & reuertar ad
priorē mariū mēū, quia mellus mihi erat tunc, quām nūc. Et
ipsa non cognouit q̄ ego dederim ipsi cibū, vinum & oleū,
& argentum multiplicavi ipsi: ipsa porrō argentea & aurea fe-
ci Baal. Propterea conuertam, ferāmq; cibum mēū suo tēpo-
re, domūm; meam suo tempore, auferamque pallia mea &
vela mea, nē contegat deformitatem suam. Et nunc retegam C
impuritatēm eius coram amatoribus ipsis.

[Hucusque temporis edacitas Theophylacti in Osee pri-
mum & secundum capita deuorauit cōmentaria. Quā sequū
tur in vndeclīm vñq; caput enarrationes à blatis conseruatę,
noluimus perire Christiane lector, quo minus publicaretur.
merentur em̄anti autoris insignes labores, sancte ex oscula
da studia, Christum plāne spirantia monumenta, ne vel hēc
eius minimē contemnenda fragmenta int̄ercedant. Sunt em̄
luiusmodi, per quā plurimum lucis Osee vati accedat, nee
parum cōmoditatis sacrarum literarum alumnis adferatur.
Textum hic iam inde à principio hactenus ē Greco bibliis
adiecimus, ne acephalus diuinus hic prophetae prosium es-
set. Insequitur porrō textus cum Theophylacti exegesi.]

Ef

Cap. II.

THEOPH. ARCHIEP. BVLGA.

D Et nemo eripiet ipsam ex manu mea. Manum, diuinam potentiam supplicia inferentem nominat:quam etiam experti sunt domini occisores, traditi Romanis. Peccates etiam traditi satana ad interitum carnis, ut spiritus ferueretur, iuxta eum qui Corinthis fornicatus erat, manum domini experientur. Castigantem etenim eos vim secundum diuinam dispesationem, vel permissionem dei, manuvocabis. Sic & plague in corpore Job diuino permisso inflitur, dicebant manus domini. Auertam quoque omnia gaudia eius, festinantes eius, & neomenias eius, & sabbata, & omnes conuentus eius. Nam ducti captiui Babylonem, neque in ceteris rebus exhilarandi se, neque festa sua celebrandi opportunatatem habebat. Quomodo enim canemus, inquiunt, canticum domino in terra aliena? E Quandoquidem neque deo pure seruiebat, neque idolis, sed vitroqueverum inclinabantur. Nam Babylonis traditi, neque peragunt festivitates suas, sive sabbata & neomenias, neque alias etiam ipsi Baal solennitates celebrabunt. Est autem hic animaduertendum, festinantes & conuentus grecorum & romarum non esse idem. Siquidem panegyris ecclie potest, sive conuentus, citra etiam ferias: eorum iuxtam sive festivitates sine panegyri vel conuentu non sunt. Communior itaque vox panegyris est. Hoc patiuntur etiam numeri Christi domini interfectorum, nec enim impiis gaudere licet. Vbi enim hodie ipsis sunt feriae, vel numeriae, vel sabbatum? Secundum legem? Præterea peccantes qui lugere debebant & contristari, ac lauare in lachrymis stratum, spiritali luctitia orbantur. neque numerias habentes, hoc est, principium quoddam & generationem illustrationis spiritalis: neque sabbata, sive diuinae ferias. Conscientia enim non sinit eos bonam futuri de rebus habere spem. Et exterminabo uncan eius, & sicut siccus eius, de quibus dicit, Mercedes haec mea sunt quas dede runt mihi amatores mei. Dixit, inquit, ab idolis accepi vitam meam commodantia, ut quæ præmium dederunt mihi cultus & adorationis, ut delicias præcipiam ex bonis hisce. Perdam ergo, ait dominus, ista, quandoquidem ea non mihi, sed idolis suis accepta referunt. Ponamusque ea in testimonium, devorabant ea bestiæ agri, volucresque cœli, & reptilia terræ. A volucribus bestiis, & serpentibus devorata bona haec, eò quod sit solitus hominum, testimonium dicent contra ipsis, quod non dirigui fuerint horum fructu. Ac propterca quidam illic intercep-

pti a

IN NAVM PROPHET. ENAR. 63

pti à Babylonii, alij verò captiui abducti, reliquerunt ea beatiis. Vel bestias Babylonios appellat, qui exedebat in agris bona, Israelitis propter obsidionem in vrbibus conclusis, & fame laborantibus. Poterunt etiam per vineam & sicum lex & prophetæ intelligi. Vitam enim veluti vinum latificans cor hominis, edunt, propter euangelicam administrationem, in qua operosi mandati causa etiam compressione est: nihilominus tamen etiam lata continet, propter celestium rerum promissiones. Nec enim dignæ sunt huius temporis passiones ad futuram in nobis reuelandam gloriam. Omnino autem lex secundum spiritum intellecta, Euangelij cum gratiam, tu conditionem in se exilarat. Hoc igitur pacto, lex & prophetæ sunt vitis & vinea. Ficus identidem fuerunt, quoniam infanti Israeli dulces fructus proferebant, terrestrium nempe bonorum promissionem. Si enim, inquit, audieritis me, bona terra comedetis. Asperitatem quoque in foliis habebant sicut, hoc est, transitoris & facilè marcessibilibus rebus non enim gehennam interminabatur eis ac tenebras extiores, vel quod ex celesti regno excidere deberent, sed captitatem, seruitutem & mortem temporalem, talesque id genus personas. Hoc igitur, nempe vitis & ficus, ablatae sunt quidem ab Hierusalem, traditaque sunt gentibus, quæ volucribus cœli assimilabantur, ob mentis sua levitatem atque dementiam, eaque ob causam, quod principi potestatis aeris subiecte fuerunt. bestiis nero & reptilibus propter efferos mores equiparabatur. Haec itaque gentes Christum secutæ, qui factus est nobis sapientia à deo, ignorantiam suam orationemque intellectus reiecerunt, ac sapiendo quæ superna sunt, vbi ipse Christus est, secus quam antea instituta, discentes ab ipso quod mansuetus sit & humilis corde, morum suorum amaritatem correxerunt. Nam genibus data est legis vitis, unde & dominus Mat. 21. in euangelio vitam suam elocabit aliis agricolis, genti vide Iohann. 1.4 licet facili fructus suos. Vitis est etiam dominus, qui dixit, Ego sum vitis vera. Ficus item, cœn duleedo, ac totus desiderium. Sic reptilia gentes sumus, dum à deo non excidimus per fornicationem, sed in domino voluptatem querimus. Quando verò peccatis coquinamur, volucres cœli facti, ob mentis ad alta spirantis affectionem, bestiæ agri, vel iumenta propterca rationis nostra rum animi feritatem (Animus enim, inquit, ipsis est iuxta similitudinem serpentis) tuma

Cap. II. THEOPH. ARCHI. BVLGA.

Dum diuinum in nobis verbum, passionibus motib⁹ se subdidimus, à quibus absumptum impastos nos relinquit.
Et ultionem suam in ipsa de diebus Baalim, in quibus sacra fecit ip̄s, apponebatque enotia sua & cathormia sua, & sequebatur amatores suos, mei uero obliuiscetur, dicit dominus. Hæc, inquit, faciam ip̄s, propter dies illas in quib⁹ sacra fecit ip̄s Baalim, hoc est idolis Baal, illorūque festivitates celebrabat, omnigeno ornata. Enotia igitur, auribus imposita sunt ornamenta. Cathormia verò, quæ ex collum ambiente ornatu dependent. Hormus enim colli ceruicisque mundus est. Itaque ergo tali, ait, ornatu idolis ferias peragebat, mei verò obliuiscetur. Fortasse huiusmodi enotia & cathormia Hebrei gestant etiamnum, vanas Pharisæoru⁹ doctrinas auribus suis excipientes, quæ dum in corda illorum descenderint, cathorimia etiam dici queant: quibus persuadetur, vt relicta denudo legali obseruantia, idolis festos dies instituant, sive figurantis opiniois sue, secundum quam templum, sacrificia, idq; genus cætera imaginantur. Proinde cum iuuenem continxeris lasciuia libidinisque verbis aduentem animum, auribusque talia excipiente, inque cor demittentem potius, q; temperantiae continentiaeque sermonibus auscultantem, ac idolis facientem sacrum (voluptatibus dico, quæ voluptates verè non suut, sed imagines potius voluptatis, quod fructus delectatiōeque eorum temporaria tantummodo sit & vana, durantem verò interim & eternantem, vt ita loquar, & verū dolorem habeant) hæc prophetica ipsi recita. Proprietate errare faciam ipsum, constituantque ipsam ueluti desertam. Bifariā hoc intelliges, sive q; præparabo ipsam vt erreret, deque loco in locum transmigret, partim quidea q; fugiat, partim q; captiuam ducatur, omnib⁹q; bonis suprà commemoratis ipsam priuabo: sive q; probè currente in malitia, & ad simulachra abducant, ipsam declinare faciam, hoc est, eam transfaret ab tali itinere, quod maximum sanè est beneficium. Aberrans enim à via praua, hoc est conuersus ad bonum omnino iter traducitur. Faciam & ipsam desertam, sive aridam & inuile planic idolis. Antea quidem vuida ipsi videbatur, & inhabitat in ea tanquam requiescentes ac omnino quieti demones, nunc verò desertā eam reddā, nihil retinē quod idolis sit in deliciis, ac eā ob tē ipsiuitabile. Sic & in Euangelio immundus spiritus trahens per aquas vacatia loca, nō inuenit

IN OSEE PROPHET. ENAR. 64

nit requie. Sunt enim sanctæ dei amates animæ, loca dæmoni A bus arida, aquave carentia, vt quæ vitam ducant non placenter illis. Errare etiam fecit, paſſimque vagari, domini interfecitricem synagogam deus, dispersis in uniuersum terrarum orbem Iudeis, neque certam tenentibus patriam, unde tanquam desertos eos posuit. Huiusmodi & gentium antea multitudine erat, quæ deserta siccaque dicebatur, de qua memora-
tum est, quod plures sint filii desertæ, quām eius cui erat ma-
ritus. Utinam autem uniuersus ad vitia probè currenti con-
tingat à tali itinere defectere vel transferri, & ab inordinatio-
ne sciungi, sive ordinatiōem vitam accipere, vt non por-
tò cupiditas & libido orationi dominetur, quin potius hæc
icepta super illas teneat. Hoc enim ordinis est, esque deser-
tam & aridam fieri concupiscentiam, si non habeat vdam
cam aquam, de qua David precatur: Ne demergat me tem-
pestas aquæ. Et alio loco: Nisi dominus esset in nobis, aqua Psal. 68.
vtique demersisset nos. Talis aqua tentationes satanæ esse Psal. 123.
potuerunt & insultus, in quibus non erigere sc̄e, neque na-
tare valentes animæ suffocantur. Loquar etiam in cor eius, da-
boque ipsi facultates suas inde. Hoc est, efficiā vt ipsa selenum per-
cipiat gloriæ necnō potetiæ meæ, proprietūq; suorū delicto-
rū. Dabōq; ipsi inde reuersę, à captiuitate videlicet, possessio-
nes suas, id est regiones ac terras quas antea possedit electis
Chananæis. eoru⁹ enim terra hæreditariò inter se diuiserat Is-
raelitæ. Apertè etiā hīc gratiā p Christū cōmunicādā pmit-
tit, quādo loquit in cor eoru⁹ quos ante reiecerat de⁹, perin-
de ac alio in loco ait: Dás leges meas in cor ipsoru⁹, & in cor-
da ipsoru⁹ inscribā eas. Erūt autē omnes docibiles dei, spiritu⁹ C
nēpe dei habētes, docētem eos omnia, Christūq; habitatē in
cordibus ipsoru⁹. Impertit autē eis facultates seu bona, ipsoru⁹
filiorum adoptionem, gratiam & gloriam, vtque vnā cum
Christo regnēt. Quid verò sibi vult quod ait, Inde: hoc est,
ab eo quod loquitur in cor ipsorum. Inde enim talib⁹ tatisq;
bonis ditati sumus. Porro cuiuslibet in Christū baptizati fa-
cilitates sunt, ipsa peccatorū remissio, superna q; in ecclis mā-
fiōes, quas sibi quispiam obtinet, & acquirit, qualibet via per
hanc ad illam ducente. Quocunq; statu fuerit homo,
quodēque iter vitæ ingrediatur, si seruari cupiat, necessum
est quod per viam baptismatis & dimissionis noxæ, ad illud
iter tandem pueniat, ad ecclastes habitationes dicens. Iā vt
variae sunt illæ māfiōes, sic diuersæ ad eas viæ, q; tamē omnes

Cap. II. THEOPH. ARCHIEP. BVLGA.

D per vnum Christum cō tendunt. Huiusmodi bonis, qui peccat, orbatur priuatürque, quando verbum dei in eo continebit. At quando contacto corde eius, ad id loquitur, tum has illi facultates largitur inde, id est ex corde. Regnum nanque cœlorum intra nos est, adeoque cor nostrum. Proinde vel afferit hec à nobis bona deus, vel donat nobis. Et uallem Achor, ut aperiat intellectum suum. Iesus filius Nau bellum faciens aduersus Hiericho, per præconem edixit ne quisquam militum quicquam obtineret ex capta vrbe spolijs, vt quæ deuota & execrata esset: ei vero qui aliquid retinuisset, mortem ponam esse, tanquam sacrilego. Achor itaque ex spoliis suffratum aliquid ac deprehentum, lapidibus obruit, vniuersus populus populus imperante Iesu in valle, quæ propterea cognominata est vallis Achor. Dicit igitur hic: Vallem Achor dabo eis (dabo enim hic repetendum est) vt simul ac intellexerint quid isthic Achor perpessus sit, & ipsi intellectum accipiant, aperta ipsi mente ne amplius transgrediantur, vel renitantur mandatis dei, præsertim quum propter furtum Achor populus vinceretur. Post illius ergo mortem plorantes ac lugentes, Deum sibi reconciliarunt. Proinde hic est prophetæ sensus: Quemadmodum veteres illi propter ipsius Achor supplicium didicerunt quantum malum esset transgresio: cōsimiliter & illi captivitatis nomine sensum proprioru[m] delictoru[m] capiēt. sic & dominus Iesus, non morē gerētes mādatis suis, ac spolia huius mundi ad se se p[ro]taliētes, nec redentes quae sunt Cæsar[is] Cæsari, quæ dei deo, in valle perdit. Est autem depresso[rum] locus sive vallis, ipsum peccatum: vallis quidem, cœu humiles faciens, & ad infera præcipitans: de clinis aut locis vel imus, cō quod nos à deo dissociet. Achor vero peruersio est. tantum enim si interpreteris valet. Christus itaque Hebreis per interrogationem ipsum tentantibus, ad eos vna cœu in vallem decendebat, cōisque sustinebat interrogations ipsorum difficilioribus solatu quæstionibus peruerterens, non vt eos suspensi teneret, verum vt intellectum ipsorum aperiret, & ad veritatis agnitionem perduceret. Quare quum sic eum interrogassent: Qualinam potestate facis haec omnia? ex ipsis itidem percontatus est, Baptisma Iohannis ex cœlo erat, vel ex hominibus? Peruersio peccatum est, à naturali nos rectitudine subvertens. Nam *Luc. e. 20* Deus hominem rectum fecit, ipse vero quæsivit cogitationes condicio-

Ecclesiast. 7. deus hominem rectum fecit, ipse vero quæsivit cogitationes

IN OSEE PROPHET. ENAR. 65

conditionēsque & obliquas & multas. Quando igitur peccatum in nobis vallem habuerit, vel humiliationem vel deicationem, sive quando peccatum, verbo dei tangentे consciētiam nostram, depresso[rum] fuerit, aperit nobis cū intellectu, tum diuinarum rerum cognitionem. Dum enim penitus perdidideris peccatores, in te cogitationes videbis, hoc est, diuina cernes. Humiliabitur illic iuxta dies infantiæ sive, iuxtaque dies a-sensus sui ex Aegypti terra. Quemadmodum, inquit, inferuerunt Aegyptiis, postque egressum ex Aegypto, ascendentess ad Palæstinam in deferto afflitti sunt, sic illic, hoc est apud Assyrios seruientes humiliabuntur. Infantiam enim demorationem in Aegypto vocat, quod isthic populus multiplicari augerique primum cōperit, quodque nondum lex illi sancta esset, sed liber esset. Legibus enim sanctis gubernari, viro B rum est. Atqui beneficium est arroganti Hebreorum synago-gæ humiliari, Christoq[ue] subdi, perinde ac primū Mosi obtemperarunt euocanti illos ē terra Aegypti ad libertatem. Deinde post egressum rursum ascendentess obedierunt legē ferent, Omnia, inquietes, faciemus quæcumque locutus est *Exod. 24* deus, & morem geremus. Ut vero ascendentess ex Aegypto, per mare transferunt, cōque tādem pacto hæreditatem adiecurunt terræ: eandem ad rationem hodiēque ex ipsis credentes Christo, per baptisma in mortem eius trāscundo, cœlorū regnum hæreditariō accipiunt. Humilietur etiam quisquis iā renatus ex aqua & spiritu, in Christo infans est, eleueturque super dono remissionis peccatorum, ac dicat, Gratia sumus seruati, non ex operibus iustitiae nostræ quæ fecimus. Quod C si ascenderit ex terra Aegypti, cōque usque perrexerit, in operatione virtutum laborans, ac peruenierit illò, vt dicere possit, Abundantius ipsis omnibus laborauit, adiiciat ille, At nō ego, sed gratia dei. Accidet etiam in die illa, dicit dominus, uocabit me uir meus, & nequaquam appellabit me porro Baaleim, auferam que nomina Baaleim ex ore suo, nec mentionem ultra facient eius modi nominum. Non amplius, inquit, nomen meum, vel vocem illam deus, idolis suis apponent, neque deum dicēt esse Baal, in die illa, hoc est, in tempore afflictionis, adeoque captiuitatis: sed enim me agnoscet deum & sponsum suum iā olim ipsis aptatum, ac in posterum ne nominis quidem Baaleim per idola Baal meminerint. Ad hæc cū ait, Tollā, eruā nomina Baaleim, indicat quod hoc opus suum fuerit. Quo-
modo ve
I

Cap. II. THEOPH. ARCHIEP. BVLGA.

D modo vero ea exemit abstulit? Nimurum dum iniecit eos in calamitates ac tribulationes. Et quam sol iustitia Christus effusit, fecitque diem, tempus videlicet aduentus sui, vniuersa idolatria sublata est, cum ab Iudaeis tum gentibus, verique dei cognitio omnibus communicatur. Præterea in penitentibus animive sententiam in melius permutatis, quando lumen verbi dei refulgens diem fecerit, omnes imagines, simulacra, adfligentes ipsæ peccatorum visiones vel spectra sanè auferuntur, nec vltierius venter deus fit, neq; auaritia, qua est idolorum cultus, vna cū aliis affectibus prauis & cupiditatibus locum isthic retinet. Et feriam ipsiœ fœdus in die illa cum bestiis agri, cumque volucribus cœli, & reptilibus terræ. Vel hoc dicit, quod sicuti quum indignarer ipsiœ, trididi fructus terre bestiis & volucribus & reptilibus, ita recociatis mihi ipsiœ, desistent feræ istæ, tāquam & ipsæ persuasæ vt parcant absolum fruges. Vel bestias & reptilia, excitas insurgentesque aduersum ipsos hostes intelligens, ait: Efficiam vt ipsi pacis fœdera fiant cum Israëlitis, ipsiœ familiarissime & amicissime vt tantur. Eam ob rem subdit: Arcum etiam & romphæam & bellum conteram super terram. Vel in Iudea, vel super vniuersam terram gestum. Pacem enim post Christi aduentum in terra factam hic sermo prenuntiat. Atqui reuera cunctis ferè moralibus sub vuuim Romanorum imperium redactis, plerique motus quieverunt. Præterea cū gentibus & Hebraorum synagoga deus fœdus pepigit, uno ex ipsis ouili facto, ac verisque in vnum coadunatis. Siquidem lapis angularis factus est, vt duos conderet exterrere in vnum nouum hominem, & per euangelicam legem inducta pace, & omnibus persuasis per ipsum, vt vel res corporis ipsius post habeant, quas propter bella non pauca orintur. Qui enim dixit, Ab auferente tibi rem tuam, ne repeate, idq; genus talia pacem habere nos voluit, quam & nobis reliquit. Hac pace fruitor, qui affectus suos prauos verbo dei subdidit. At quando hoc sit: Quum interimens quispiā membra suæ per terram, testamentū fecerit. Testamentū autem in mortuis firmum est. Et habitare te faciam in spe. Non solū ab duritate captiuitatis te transferam, verum etiam in patriâ te collocabo, ac bonas tibi ipse suggestam, persuadens tibi, vt cū de prætibus tum de futuris benesperies. Hæc ad ecclesiam quoque ex gentibus & Iudeis collectam dici puta, quam & nunc in domum